
1/2019

Zpravodaj Ekologického centra Kralupy nad Vltavou

ekoZpravodaj 

Z OBSAHU:
•	 Velikonoční soutěž je tady
•	 Dají se města vyčistit od nedopalků?
•	 Jak probudit dešťovou vílu
•	 Pták roku 2019
•	 Velký úklid se blíží



2

E
K

O
L

O
G

I
C

K
É

 
C

E
N

T
R

U
M

 
K

R
a

L
U

p
y

 
N

a
d

 
v

L
T

a
v

O
U

 
-

 
w

w
w

.
E

C
K

R
a

L
U

p
y

.
C

Z

Ekologické centrum Kralupy nad Vltavou  
Palackého náměstí 6, 278 01  Kralupy nad Vltavou 
Tel./fax: 727 808 644 
E-mail: ekoporadna@eckralupy.cz 
URL: www.eckralupy.cz, www.vuhu.cz
Zelená linka: 800 100 584 (Po - Pá: 6 - 19.30 hod.) 

Ekologické centrum Kralupy nad Vltavou (ECK) je otevřeným 
informačním střediskem o životním prostředí, které funguje 
již od roku 2006 na základě osvědčeného modelu z Mostu. 
Svým charakterem (zejména napojením na dispečinky 
průmyslových podniků v regionu) je spolu s mosteckým 
ekocentrem jediné svého druhu v České republice. Činnost 
ECK se opírá především o aktivní informování veřejnosti, 
zajištění efektivní komunikace s průmyslovými podniky, 
veřejnou správou a veřejností a hledání společných 
řešení environmentálních problémů v regionu. Disponuje 
bezplatným Zeleným telefonem, jehož prostřednictvím 
zodpovídá dotazy veřejnosti.

Foto na titulní straně: http://pixabay.com

OBSAH
2 Naše téma...

3 Velikonoční soutěž je tady 
Hodina Země - 30.3.2019

4 Jak vyčistit města od nedopalků?

5 Vítání ptačího zpěvu 
Slušná firma

6 Světelný smog

7 Jak probudit dešťovou vílu 
Léčivé rostliny na prahu...

8 Pravidelné rubriky  
(Slovníček, Zelená domácnost,  
Co se děje..., Okénko z přírody,  
Z vašich dotazů) 

10 Ekocetrum nabízí

NAŠE TÉMA...

Po - Pá: 6.30 - 19.30 h.

Jarní úklid bez chemie

Úklid domácnosti je nekonečný příběh. Sotva skončíte, už abyste 
začínali znovu. K efektivnímu úklidu, ale není potřeba mnoho 
přípravků. Mnohdy k tomu nebudete potřebovat ani nic jiného, než 
co už se ve vaší domácnosti nachází. Je pro vás důležité zdraví vaše 
a vašich domácích mazlíčků na prvním místě? Neměli byste používat 
chemikálie kvůli alergii vašeho dítěte? Nechcete posílat do přírody, 
která je už tak dost zatížená, další chemikálie? V našem článku se 
dozvíte, jak uklidit, a přitom nezatížit životní prostředí. 

Velká část běžně dostupných úklidových prostředků obsahuje tenzidy 
a fosfáty, které nesvědčí vodním organismům, takže ani užitečným 
bakteriím, které mají za úkol vyčistit v našich čističkách odpadních vod 
právě vodu z domácnosti. Velkým nešvarem běžných prostředků bývají 
také vůně. Ačkoliv nám krásně provoní celý byt, mají syntetický původ 
a bývají to často jedny z nejškodlivějších látek, které výrobky obsahují. 
Tak je tomu třeba také v běžných avivážích, které nám slibují úžasnou 
svěžest a měkkost prádla. Škodlivost už ale výrobce samozřejmě nikde 
neuvádí, protože se jedná o látky, které jsou na našem trhu povoleny.

Několik zajímavostí:
•	 V Česku se ročně spotřebuje okolo 80 000 tun chemických čističů  

a úklidových prostředků.
•	 U složení více než 90 % látek nebyl nikdy zjišťován vliv na zdraví 

nebo životní prostředí.
•	 Některé látky v čistících prostředcích obsahuje toxické látky, 

karcinogeny, toxiny a jiné nebezpečné chemikálie, které zůstávají 
na povrchu čištěných materiálů odkud se uvolňují do vzduchu či 
absorbují pokožkou těla, kde mohou zůstávat velmi dlouho a tělo 
se s nimi nedokáže vypořádat.

•	 Velmi problematické jsou antibakteriální čističe a desinfekce 
obsahující triklosan a triklokarban. Tyto látky na jedné straně zničí 
„špatné“ bakterie, ale na druhé straně bohužel zlikvidují i ty dobré 
a užitečné mikroorganizmy.

Zdroj: www.greenstore.cz

Domácí ekologické čističe
Výroba domácích ekologických prostředků je rychlá a jednoduchá, 
většinou potřebujete jen několik málo surovin, které se v různých 
recepturách opakují. Navíc výrazně ušetříte. Mezi úplný základ patří 
jedlá soda, kyselina citronová (citrón), vinný nebo jablečný ocet, může 
být i klasický lihový, různé druhy stoprocentních esenciálních olejů, 
kuchyňská či himalájská sůl.

(...celé znění článku)

© pixabay.com

http://www.ecmost.cz/clanky.php?page=jarni_uklid


3

b
E

Z
p

L
a

T
N

á
 

Z
E

L
E

N
á

 
L

I
N

K
a

 
-

 
8

0
0

 
1

0
0

 
5

8
4

VELiKONOČNí SOUTěž JE TADy

Velikonoce patří mezi 
nejoblíbenější svátky ve 
velké části světa. Jsou to 
svátky jara, které oslavují 
probouzení přírody, její 
plodnost, naději a lásku. 
Velikonoční zvyky a tradice 
se lišily vesnici od vesnice 
a dřív probíhaly během 
velikonočního období, 
které trvalo šest neděl. 
Jejich úkolem bylo zbavit 
se všeho starého, očistit 
domácnost i tělo od chorob, 
připravit se na znovuzrození 
přírody. Velikonoce jsou 
také nejvýznamnějším 
křesťanským svátkem, 
oslavujícím zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista. S těmito svátky 
se pojí mnoho tradic. S dětmi 
můžete na Velikonoce uplést 
pomlázku z vrbového proutí, 
se kterou se tradičně na 
Velikonoční pondělí chodí 
dům od domu koledovat. 

Připravte si pro koledníky 
také sladkého beránka, jidáše 
a hlavně malovaná vajíčka  
a kraslice.

Již v těchto dnech se 
můžete připravovat na 
Velikonoce vytvářením 
originálních dekorací. Zkuste 
si vyrobit třeba jarní kvítí, 
vajíčka, zajíčky či kuřátka 
z odpadového materiálu, 
kterého jistě máme každý 
doma dost. Zkuste zhodnotit 
již nepotřebné věci, 
vdechnout jim druhý život  
a zúčastnit se tak naší 
soutěže, která trvá od  
1. března do 12. dubna 2019.

Stačí, když své výrobky 
přinesete do kanceláře 
ekocentra na Palackého 
náměstí 6 nebo je 
vyfotografujte a posílejte na 
adresu: ekoporadna(zavináč)
eckralupy(tečka)cz.

Příspěvky, které nám zašlete 
do soutěže, vyhodnotí 
porota a autoři nejhezčích 

výrobků budou oceněni.

Oblíbené jarní svátky se pomalu blíží  
a s nimi přichází i letošní novinka, 1. ročník 
Velikonoční soutěže, kterou Ekologické 
centrum Kralupy nad Vltavou vyhlašuje za 
podpory společnosti AVE Kralupy s.r.o.

HODiNA ZEMě – 30. 3. 2019 
Hodina Země je každoroční 
mezinárodní akce zavedená 
Světovým fondem na 
ochranu přírody. První 

ročník se konal v roce 2007 
v Sydney v Austrálii, kdy 
cílem organizátorů bylo 
atraktivním způsobem 
upozornit na změnu 
klimatu. Na hodinu tehdy 
zhasla světla na slavné 
budově australské opery, do 
kampaně se zapojily více než 
2 miliony lidí. 

Během let se tato úspěšná 
akce rozšířila do celého světa 
a koná se vždy poslední 
sobotu v měsíci březnu. 

Klimatický systém Země se 
razantně mění a dopady 
pociťujeme stále více i u nás 
doma. Abychom odvrátili 

největší problémy, musíme 
výrazně proměnit naše 
chování a fungování celé 
společnosti. 

Celkem osmnáct  
z devatenácti nejteplejších 
roků za posledních 150 
let bylo zaznamenáno od 
roku 2000. Rychlost růstu 
teplot se navíc v posledních 
letech zvyšuje.Významným 
dopadem klimatický 
změn je nedostatek vody. 
Sucho se stává problémem 
nejen u nás, ale zejména v 
rozvojových zemích. Cílem 
kampaně je tak mimo jiné 
upozornit na to, jak naše 
každodenní spotřebitelské 

chování ovlivňuje životní 
prostředí po celém světě. 
Klimatickým závazkem, který 
mohou přijmout instituce  
i jednotlivci, jsou tedy i cílené 
úspory vody. Nejen té, která 
teče v našich kohoutcích, ale 
zejména vody spotřebované 
na pěstování a výrobu 
potravin.

Změna klimatu se dotkne 
nás všech a k odvrácení 
jejich nejhorších dopadů 
musíme svým dílem přispět 
všichni. Alespoň symbolicky 
to můžeme udělat právě 
na Hodinu Země, kdy na 
šedesát minut zhasneme 
byty, domy, památky a firmy.

https://www.veronica.cz/hodinazeme/


4

E
K

O
L

O
G

I
C

K
É

 
C

E
N

T
R

U
M

 
K

R
a

L
U

p
y

 
N

a
d

 
v

L
T

a
v

O
U

 
-

 
w

w
w

.
E

C
K

R
a

L
U

p
y

.
C

Z

JAK VyČiSTiT MěSTA OD NEDOPALKů?

To, že aktivní i pasivní 
kouření škodí našemu 
zdraví je všeobecně známé. 
Děti i dospělí nekuřáci 
jsou zdravotně ohrožováni 
pobytem v zakouřeném 
prostředí. Neexistuje žádná 
bezpečná dávka tabákového 
kouře. Avšak, neškodí nám, 
„jen“ kouř, ale i to, co  
z kouření cigaret zbyde.
Americká organizace Ocean 
Concervacy ve své výroční 
zprávě o dobrovolných 
úklidech na plážích 
potvrzuje „nedopalkový 
problém“, neboť cigaretový 
odpad je dle jejich měření 
nejrozšířenějším druhem 
odpadu, který je sbírán na 
plážích. Např. za 3 hodiny 
práce, bylo posbíráno 
240 tisíc nedopalků. Ulice 
mnohých měst po celém 
světě jsou zamořené 
nedopalky, ani ta města, kde 
se každý den pečlivě zametá, 
na tom nejsou lépe. Odpad, 
který nám z očí zmizí, celou 
řadu ekosystémů zatím stále 
bolí.

Filtry
informace, že s filtrem je 

cigareta bezpečnější, je 
staré a dnes už vyvrácené 
tvrzení. Filtr totiž zachycuje 
malé množství škodlivin 
způsobené hořením cigaret.
Cigarety s filtrem se na trhu 
objevily po roce 1950, kdy 
se kouření začalo dávat 
do souvislosti s rakovinou 
plic a dalšími nemocemi. 
Panovala představa, že 
filtr škodliviny zachytí, a 
závislost tak bude bezpečná. 
Jak naivní byly tehdejší 
představy a úroveň znalostí. 
Marketingové mechanismy 
nejlépe dokládá reklama na 
filtry značky Kent z 50. let. 
Firma tvrdila, že její filtry 
jsou nejbezpečnější, protože 
mají uvnitř azbestová vlákna. 
Azbest je dnes považovaný 
za velmi nebezpečnou 
rakovinotvornou látku.
Dnešní filtry se vyrábí  
z acetátu celulózy, který 
je odvozený z dlouhých 
přírodních polymerů 
obsažených ve dřevě.  
V dražších cigaretách je 
filtr z bavlny. Aby byl filtr 
měkký a držel tvar válečku, 
je napuštěný změkčovadly 
– plastifikátory, které se 

používají například ve 
stavebnictví. Ve filtru je 
spousta komůrek, které 
by měly umožnit usazení 
dehtu a dalších škodlivin. 
Filtr naopak nutí kuřáka 
vdechovat s větší silou  
a hlouběji. Zplodiny se tak 
dostanou při vdechování 
do míst, kam by se jinak 
nedostaly.

Složení nedopalku
Nedopalek se skládá ze tří 
částí: filtru, papírku a zbytku 
tabáku. Právě kombinace 
těchto komponentů dělá 
ze zdánlivě malého odpadu 
velký problém. Filtr, který je 
tvořen acetátovým vláknem, 
se v přírodě rozkládá asi 
15 let. Rychlost rozpadu 
samozřejmě závisí na vnějších 
podmínkách prostředí, ale 
stejně jako u jiných plastů 
se nejedná o biologický 
rozklad a i po rozkladu 
viditelných částí v přírodě 
zůstávají mikroskopické 
plastové částice. Toxické 
látky obsažené ve filtru 
(dehet, arsen, polonium) 
a tabákových zbytcích 
přetrvávají v ekosystémech 
a způsobují kontaminaci 
životního prostředí.
Látky se do vodních 
ekosystémů často dostávají 
přes kanalizaci nebo 
vyhozením nedopalků 
přímo do vody, a tak např. ve 
vodách dochází k úhynu ryb. 
Zajímavá studie týmu vědců 
z americké San Diego State 
University a Californian State 
University ukazuje, že 50 % 

sladkovodních ryb v pokusné 
skupině nepřežije ve výluhu 
z cigaretových nedopalků, 
jehož koncentrace odpovídá 
jednomu špačku na 1 l vody.

Zákon o přestupcích
Znečišťování veřejných 
prostranství upravuje zákon  
o přestupcích (zákon  
č. 200/1990). Bohužel, 
podle toho, jak to vypadá 
na chodnících, a zejména 
na zastávkách MHD, se 
nezdá, že by případný 
finanční postih kuřáky nutil 
chovat se zodpovědněji. 
Byť odpadkový koš nebývá 
daleko, málokomu se chce 
udělat pár kroků a nedopalek 
klidně zahodí na zem. Nejvíce 
se zbytky cigaret ve městech 
povalují na frekventovaných 
místech a bohužel zatím 
tomu není jinak ani v 
Kralupech u vlakového 
nádraží, na některých 
autobusových zastávkách, 
před nákupními centry, 
restauracemi a např. v altánu 
na Hostibejku.
Největším problém je 
množství, ve kterém 
nedopalky vstupují do 
prostředí kolem nás. Zcela 
zásadní je chování kuřáků, 
kteří své nedopalky často 
milně nepovažují za odpad, 
který je potřeba vyhodit do 
popelníčku či odpadkového 
koše a odhazují je prakticky 
kdekoliv.

(...celé znění článku)

Nedopalky, špačky, vajgly… zdánlivě 
malý odpad, a přitom tolik nebezpečný. 
Odhaduje se, že ročně se na světě vyhodí 
4 500 miliard nedopalků, které způsobují 
kontaminaci životního prostředí. Určitě i vás 
trápí pohled na tento odpad, který vidíme 
ve městě na každém kroku. Není to škoda? 
Má tento problém řešení?

© pixabay.com

© pixabay.com

http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=nedopalky


5

b
E

Z
p

L
a

T
N

á
 

Z
E

L
E

N
á

 
L

I
N

K
a

 
-

 
8

0
0

 
1

0
0

 
5

8
4

VíTáNí PTAČíHO ZPěVU

"Až bude pokácený poslední 
strom, až bude poslední řeka 
otrávená, až bude chycena 
poslední ryba, tehdy poznáme, 

že peníze se nedají jíst." 
(Varování indiánského kmene 
Cree)

Co je tedy Slušná firma?  
A jaké má cíle?
Je to firma, v které je 
samozřejmostí, že žádný 
předmět jejího podnikání a 
žádný způsob uspokojování 
lidských potřeb nemůže 
být založen na principech 
poškozujících přírodu a 
životní prostředí nad míru 
jejich regenerační schopnosti. 
Hlavním cílem firmy je užitek 

pro druhé. Peníze k tomu 
slouží jako jeden z nástrojů. 
Společnost se snaží chovat 
morálně, tj. nad rámec 
aktuálně platné legislativy. 
Dělá i to, k čemu ji nikdo 
nenutí, protože to lidem 
uvnitř přijde správné. 

Organizace vnímá potřeby 
všech, kterých se podnikání 
týká a hledá rovnováhu 
v jejich uspokojování. 
(Rovnováha v zájmech). 
A tak vlastníci mají podíl 
na úspěchu organizace. 
Zaměstnanci mají možnost ve 
firmě vykonávat smysluplnou 
práci, spolurozhodovat a žít 
důstojný život. 

(...celé znění článku)

Dnešní legislativa definuje podnikání 
výhradně jako činnost vytvářející zisk pro 
vlastníky. Do výsledků podnikání však 
nezapočítává negativní dopad této činnosti 
na lidi a na životní prostředí. Zodpovědný 
přístup k ochraně životního prostředí je 
důležitým faktorem jakékoli činnosti firmy 
a je nutné, aby se stal součástí její firemní 
kultury. Firmy na jakékoli úrovni, regionální, 
národní, evropské či světové, musí svým 
zodpovědným přístupem chránit  
a podporovat prostředí pro život.

Kdo nás ráno budí a proč?
Ve městě nejčastěji zaznívají 
kosi, pěnkavy, sýkory 
koňadry, hrdličky a holubi. 
Venkovské oblasti mají 
repertoár širší o vrabce, 
strnady, zvonky zelené, 
budníčky či rehky. Hlasy těch 
nejznámějších si můžete 
poslechnout zde a zde ty 
méně známé.

Ptáci svou pěveckou aktivitu 
prokazují především zrána 
při úsvitu. Dalo by se říci, že 
se radují ze života, neboť 
zpěv má za cíl předat zprávu: 
„Jsem tu, přežil jsem noc, žádný 
dravec mě nesežral.“ Naopak 
za poledne při největším svitu 
nastává ptačí siesta. Vědci 
se shodli, že samci ptáků 
zpívají po ránu, aby prokázali 
svou fyzickou zdatnost před 
samičkami, protože zpěv 
je ráno náročnější. Ptáci 
protahují své hlasové ústrojí 
syrinx, které je tvořeno ze 
svalů. Vědci zkoumali, jestli je 
pro ptáky náročnější zpívat 
ráno kvůli chladu nebo díky 
hladu. Z pozorování sov 

usoudili, že hlavní faktor pro 
prokázání náročnosti zpěvu 
je zpívání na lačno.

Jiným vysvětlením, proč ptáci 
zpívají zejména po ránu je, 
že mají čas. Jejich potrava 
(hmyz), ještě totiž nevylezla. 
A tak si upevňují postavení, 
protahují svaly a také se tím 
rozehřívají. Po zbytek dne 
se pak nezastaví ve shánění 
potravy pro své mladé a 
samozřejmě i pro sebe.

Kdo nám přináší jaro?

Mezi první ptáky, kteří 
přilétají již v únoru, patří 
husa polní, špaček obecný 
a skřivan polní. Hlavní vlna 
sezónního ptactva však 
nastává v březnu. Jedním  
z očekávaných návštěvníků 
jsou čápi a volavky. Vodní 
plochy však během března 
osidlují i ostatní vodní ptáci: 
bukač velký, čejka chocholatá, 
chřástal vodní, lyska černá. 
Místy se vrací i kachna divoká 
a racek chechtavý, ti však 
často pro mírnou zimu ani 
neodlétají.

Jaro by nebylo jarem, kdyby nás ráno 
nebudil ptačí zpěv. Zkusili jste někdy 
najít majitele ptačího hlasu? Ptáci jsou 
pro člověka potěchou, když se dokáže 
se zaposlouchat do ptačího zpěvu a 
obdivovat rozličné barvy jejich hlasu. Díky 
neolistěným stromům je březen ten pravý 
měsíc pro pozorování a fotografování 
ptáků. Ve světě se tomuto koníčku říká – 
birdwathching. Zajímavé je i nahrávání 
ptačího zpěvu.

SLUŠNá FiRMA

© pixabay.com

http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=slusna_firma


6

E
K

O
L

O
G

I
C

K
É

 
C

E
N

T
R

U
M

 
K

R
a

L
U

p
y

 
N

a
d

 
v

L
T

a
v

O
U

 
-

 
w

w
w

.
E

C
K

R
a

L
U

p
y

.
C

Z

Světelné znečištění se 
dnes týká většiny obyvatel 
zemí vyspělého světa. V 
Evropě podle astronomů již 
neexistuje místo, které by 
jím nebylo aspoň částečně 
zasažené. Světelné znečištění 
se totiž šíří desítky až stovky 
kilometrů. Velké město 
typu Praha je vidět na více 
než sto kilometrů. Mapu 
světelného znečištění lze 
nalézt například na webu 
Astronomického ústavu AV 
ČR.

Skutečnost, že nemůžeme  
v noci pozorovat tolik hvězd, 
je jen jedna malá součást 
problému. Závažnější 
je fakt, že neuvážené 

používání světla v noci může 
poškozovat naše zdraví. 
Všechny živé organismy se 
střídání dne a noci evolučně 
přizpůsobily a mají jej 
geneticky zakódováno, i my 
máme určité vnitřní hodiny. 
Náš organismus potřebuje 
velké množství světla ve dne, 
stejně jako dokonalou tmu 
v noci, aby mohl správně 
fungovat a regenerovat 
se. Pouze v úplné tmě se 
začíná uvolňovat “spánkový” 
hormon melatonin, který 
kromě řízení spánku plní i 
další důležité úkoly, které 
jsou v posledních letech 
předmětem intenzivního 
výzkumu lékařů: je 

velmi pravděpodobné, 
že melatonin působí 
preventivně proti vzniku 
rakoviny, zpomaluje 
proces stárnutí a pomáhá 
proti Alzheimerově či 
Parkinsonově chorobě.

Sekrece melatoninu se 
zvyšuje při klesající intenzitě 
osvětlení a zvyšující se 
vlnové délce, což odpovídá 
západu slunce v přírodních 
podmínkách; nejvyšší hladiny 
melatonin dosahuje za 
normálních podmínek mezi 
3. a 5. hodinou ranní.  
i malé množství světla 
dokáže tvorbu melatoninu 
snížit či dokonce zastavit. 
Pokud je organismus 
vystaven světlu i ve večerních 
hodinách (záření televizních 
obrazovek, mobilních 
telefonů, notebooků apod.), 
sekrece melatoninu je 
posunuta a nestihne se 

vytvořit dostatečné množství 
melatoninu do té doby, než 
ráno dojde ke zvýšení hladin 
osvětlení. To má za následek 
nedostatečnou regeneraci 
našeho organismu a oslabení 
imunitního systému.

Vědci jsou teprve na 
začátku výzkumu toho, 
jaké nemoci může světelný 
smog způsobovat, ale je 
pravděpodobné, že má na 
svědomí psychické poruchy, 
vyšší riziko výskytu určitých 
typů rakoviny, civilizační 
nemoci jako obezita, vysoký 
krevní tlak a další choroby.

Lidé se před světelným 
smogem mohou bránit 
žaluziemi či závěsy. Hůře jsou 
na tom rostliny a živočichové, 
kterým světlo v noci také 
škodí. Podle odborníků 
dochází k narušování 
přirozeného biorytmu zvířat, 
změnám jejich teritoriálního 
či reprodukčního chování  
a narušení jejich orientace  
v krajině. Stromy se řídí nejen 
podle okolní teploty, ale také 
podle délky dne a noci. Když 
se krátí den a prodlužuje noc, 
vědí, že přijde zima, a tak 
shodí listy a zatáhnou mízu. 
Pokud na strom neuváženě 
svítíme, tak mu znemožníme 
rozpoznat jednotlivá roční 
období. Tyto stromy shazují 
listy později ostatní, což je 
oslabuje a poškozuje.

(...plné znění článku)

Každým rokem přibývá světelného 
znečištění a s ním ubývá přirozené tmy. 
Většina obyvatel vyspělého světa už v 
noci nevidí oblohu plnou hvězd, jakou 
lidé pozorovali před 50 lety. Dnes jsme 
rádi, když sem tam zahlédneme nějakou 
hvězdičku. Problém se světelným smogem 
má i zdravotní dopady, nedostatečná tma 
v noci brání správné regeneraci při spánku 
u člověka i u volně žijících zvířat. Narušení 
těchto přirozených rytmů může přispívat 
ke vzniku nemocí. Nadbytečné svícení má 
dopady také i na ekonomiku. Odhaduje se, 
že v Česku se ročně zbytečně prosvítí dvě 
miliardy korun. 

SVěTELNý SMOg

http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=svetlo_smog


7

b
E

Z
p

L
a

T
N

á
 

Z
E

L
E

N
á

 
L

I
N

K
a

 
-

 
8

0
0

 
1

0
0

 
5

8
4

© www.pixabay.com

Podzemní vodu pije každý 
druhý Čech a více než 
z poloviny se podílí na 
zdrojích pitné vody. Je tím 
nejkvalitnějším zdrojem, 
neboť na své cestě prošla 

půdním a horninovým 
filtrem. Podzemní vody  
v České republice však 
hrozivě ubývají. Sucho 
krajinu sužuje nepřetržitě 
od roku 2014 a počínaje 

tímto rokem se situace u 
podzemních vod neustále 
zhoršuje. Někde vyschly 
studny, které i za velkého 
sucha v minulosti vždy 
měly vodu. i v současné 
době tak musí být některé 
obce zásobeny vodou z 

cisteren. Aktuálně je nejhorší 
situace, kterou klasifikujeme 
jako silné či mimořádné 
sucho, u 62 procent všech 
sledovaných vrtů a u 59 
procent sledovaných 
pramenů. 

(...plné znění článku)

Naši zemi už čtyři roky trápí sucho. Celé 
období od roku 2014 do konce roku 2018 
bylo převážně srážkově podnormální, 
teplotně nadnormální a během zimních 
období bylo většinou podprůměrné 
množství sněhu. Letošní zima byla na srážky 
bohatší. Na dorovnání takto dlouhého 
mimořádného období však nestačí jeden 
nebo dva měsíce nadprůměrných srážek. Až 
průběh celého letošního roku napoví, jestli 
bude dlouhé suché období pouze přerušeno 
nebo postupně ukončeno. 

Víme, kterou bylinku sbírat  
a umíme ji poznat. Víme,  
k čemu nám bylinka bude 
a ve kterém měsíci ji máme 
očekávat. Léčivé rostliny 
bychom měli sbírat na 
správném místě a správným 
způsobem. Jestli si přece 
jen nejste jisti, poradí vám 
následující článek.

Zásady sběru
Na bylinky jdeme nejlépe  
s košíkem, krabicí, popřípadě 

papírovou či látkovou 
taškou, aby se nám rostliny 
nezapařily. Sbíráme jen 
zdravé a čisté rostliny, nejlépe 
kolem poledne za slunných 
dnů, kdy sluníčko vytahuje 
co nejvíce účinných látek do 
květů nebo do listů. Bylinky 
by měly být suché – tedy po 
opadnutí rosy, a ne po dešti. 
Nesbíráme na chemicky 
hnojených polích  
a loukách, na březích řek, ve 

kterých protéká znečištěná 
voda, na železničních 
náspech a v blízkosti silnic  
a průmyslových podniků. 
Další nevhodné místo je 
to, kam často chodíme 
venčit domácí mazlíčky. 
Šetříme přírodu a rostlinky 
nevytrháváme s kořeny, 
pokud je nepotřebujeme. 
Rostliny, které jsou chráněné 
zákonem nesbíráme. 
Existuje dosti jiných bylinek 
se stejnými účinky, které 
chráněné nejsou. Nejlepší 
léčivé účinky mají rostliny 

čerstvě nasbírané, to mějte 
na paměti hlavně pokud 
spoléháte na bylinku při 
léčbě nějaké těžké nemoci.
Bylinky sbíráme v době, kdy 
mají největší obsah účinných 
látek:
Květy – na začátku vykvétání
Listy – před květem a po 
odkvetení
Kořeny – brzy na jaře nebo na 
podzim
Plody – v čase, kdy jsou zralé 

(...celé znění článku)

Jaro je za dveřmi a někteří bylináři tvrdí, 
že ten, kdo se chce svěřit do moci bylinek  
a nechat se jimi čistit, harmonizovat  
a léčit, by se měl začít už na konci zimy 
nebo časně zjara připravovat na sezónu. 
Hlavním důvodem je, aby si nenechal ujít 
dobu květu, kdy je sběr většiny bylinek 
nejefektivnější. Tedy až se jaro zeptá,  
co jsme dělali v zimě, my můžeme s klidem 
odpovědět, že jsme se vzdělávali a již jen 
čekáme na správný čas.

LÉČiVÉ ROSTLiNy U PRAHU NAŠEHO DOMU

JAK PROBUDiT DEŠťOVOU VíLU

© pixabay.com

http://www.eckralupy.cz/clanky.php?page=destova_vila
http://www.ecmost.cz/clanky.php?page=lecivky


8

E
K

O
L

O
G

I
C

K
É

 
C

E
N

T
R

U
M

 
K

R
a

L
U

p
y

 
N

a
d

 
v

L
T

a
v

O
U

 
-

 
w

w
w

.
E

C
K

R
a

L
U

p
y

.
C

Z

SLOVNíČEK ZELENá DOMáCNOST
Pro zlepšení orientace v pojmech, 
souvisejících s životním prostředím, jsme 
pro Vás připravili populárně naučný 
slovníček.

Znáte opravárnu?
Opravárna, inspirována podobným 
nápadem z Nizozemí s názvem Repair 
Cafe, spojuje lidi s rozbitými věci s těmi, 
kteří je umí opravit. 

Opravárna je komunitní web podporující 
opravu rozbitých výrobků. Web na jedné 
straně sdružuje šikovné lidi  
i odborné servisy na jednom místě. 

Umí tak zákazníkům jako jediný  
v republice pomoct téměř se vším od zašití 
kalhot, nalezení hodinových manželů, 
renovace nábytku, až po odbornější úkony 
jako je výměna rozbitého displeje  
u mobilního telefonu či oprava ledničky. 

Web po jednoduchém zadání a popisu 
zakázky automaticky najde nejbližší 
opraváře a servisy v okolí. Po zaplacení 

drobné částky na údržbu webu systém 
rozešle zákazníkovu poptávku opravářům 
a servisům do mailu. Ti nabídnou cenu, 
zákazník si z nich po dobu jednoho 
měsíce platnosti poptávky může vybírat, 
kontaktovat je, rozšiřovat oblast hledání. 

Pokud se přesto opravář nalézt nepodaří, 
a to se bohužel vzhledem k nekvalitě 
dnešních výrobků stává, má zákazník 
další zadání zakázky zdarma nebo mu 
jsou peníze vráceny zpět na účet. Web 
tak v podstatě otestuje, zda je výrobek 
opravitelný. Protože když to nedokáže 
opravit některý z nabízených servisů ani 
z hobby opravářů, tak už nikdo. Takový 
výrobek je určen k odborné recyklaci 
(nepatří však na skládku). 

Opraváři a servisy nově neplatí žádnou 
provizi ani poplatek za registraci. Prostě si 
jen vybírají ze zakázek.

Jak vyrobit domácí šeříkový sirup?

Sirup z květů bezinek se v našich 
domácnostech připravuje už od dob 
našich babiček, ten šeříkový ale začal 
získávat popularitu až v poslední době. 

Je sladký, voňavý, osvěžující a má 
dokonce i spektrum léčivého působení 
na organizmus. Působí proti velkým 
migrénám i menším bolestem hlavy, čistí 
krev a uklidňuje rozbouřený žaludek. 
Květ při sběru vybírejte nosem, čím více 
bude vonět na větvičce, tím více bude 
vonět i váš sirup.

ingredience:
1 hrnek šeříkových květů
1 hrnek cukru (můžete použít i třtinový)
1 hrnek vody
šťáva z ½ citronu

Natrhané nejlépe mladé květy oklepejte 
a oberte od případného hmyzu. Pokud 

to není bezpodmínečně nutné, květy 
neoplachujte. Jednotlivé kvítky otrhejte.
Vodu nalijte do hrnce, nechte mírně 
ohřát, přisypte cukr a míchejte, dokud 
se úplně nerozpustí. Roztok přiveďte 
k varu. Přidejte otrhané kvítky šeříku, 
znovu přiveďte k varu, pak plamen 
stáhněte a nechte 10–15 minut pozvolna 
probublávat. Sirup přeceďte, ještě horký 
nalijte do čisté a suché láhve a nechte 
vystydnout. Hotový sirup skladujte  
v lednici. 

DOBRý TiP

Meteorologie
Meteorologie, označovaná také jako 
fyzika atmosféry, využívá fyzikálních 
poznatků a metod řešení k popisu 
aktuálního stavu atmosféry. 

Název vědní disciplíny je odvozen  
z řeckých slov „meteoros“ (vznášející se ve 
výši) a „logos“ (slovo, věda). Meteorologie 
tedy předpovídá a analyzuje počasí, 
stav atmosféry charakterizovaný 
souhrnem aktuálních hodnot všech 
zúčastněných meteorologických prvků 
a atmosférickými jevy v daném místě 
a čase. Má široké praktické uplatnění 
a vzhledem k nezastupitelné integraci 
informací využívá poznatků nejen fyziky, 
ale také chemie, hydrologie, biologie aj. 

Mezi její hlavní úkoly patří studium 
stavby a složení zemské atmosféry, 
tepelného a energetické režimu 
atmosféry, oběhu vody v krajině s 
ohledem na interakci zemský povrch – 
atmosféra, povětrnostních podmínek  
a cirkulačních mechanismů, elektrického 
pole atmosféry a optických a akustických 
jevů v atmosféře. Podle zaměření se 
meteorologie rozděluje na řadu dílčích 
oborů:

•	 dynamická meteorologie - jejím 
cílem je popis statiky, dynamiky  
a termodynamiku atmosféry

•	 synoptická meteorologie - analyzuje 
a předpovídá počasí,

•	 fyzikální meteorologie - studuje 
fyziku oblaků a srážek, záření  
v atmosféře, optické, elektrické  
a akustické jevy v atmosféře

•	 meteorologie radiolokační/radarová 
- pomocí studia rádio vln  
v atmosféře zjišťuje výskyt, lokalizaci 
meteorologických jevů  
v atmosféře

•	 aplikovaná meteorologie - zaměřuje 
se na konkrétní využití v praxi

M
© www.pixabay.com



9

b
E

Z
p

L
a

T
N

á
 

Z
E

L
E

N
á

 
L

I
N

K
a

 
-

 
8

0
0

 
1

0
0

 
5

8
4

AKTUáLNěOKÉNKO z PŘíRODy
Ukliďme Česko

Zima pomalu končí a do vypuknutí jarního termínu naší 
největší dobrovolnické akce Ukliďme svět, ukliďme Česko 
se pomalu blíží...

Své úklidy mohou zájemci o uklízení přihlašovat již nyní na 
webu projektu www.UklidmeCesko.cz. 

V sobotu 6. dubna 2018, proběhne další ročník úspěšné 
akce Ukliďme svět, ukliďme Česko, zaměřené na 
dobrovolnické úklidy černých skládek, ale i drobného 
nepořádku z naší přírody, měst a obcí. 

Jak to funguje? 
Již nyní mohou na webových stránkách projektu zadávat 
organizátoři plánované úklidy, aby měli dostatek času 
na přihlášení se ke konkrétnímu úklidu. Zaregistrovaní 
organizátoři pak dostanou užitečné rady k plánování  
i propagaci svých akcí a mohou zažádat o úklidové 
pomůcky atd.

V loňském roce se do akce zapojilo celkem přes 130 000 
účastníků, proto organizátoři musí i letos věnovat největší 
úsilí zajištění logistiky celé akce a především úklidových 
prostředků (pytlů a rukavic) pro zapojené dobrovolníky. 

Letošní ročník akce zaměří pozornost na pneumatiky 
pohozené v přírodě, potocích, skrytých zákoutích měst  
a obcí. ,,Pneumatiky jsou pro nás takovým ,evergreenem”, říká 
Miroslav Kubásek ze spolku Ukliďme Česko. ,,Narážíme na 
ně již od prvního ročníku úklidů, mnohdy na těžko uvěřitelných 
místech. Je stěží pochopitelné, že se někomu ,vyplatí’ táhnout 
pneumatiky do lesa, když je může bezplatně odevzdat na 
jednom z několika stovek míst zpětného odběru. Proto bychom 
chtěli problematiku pneumatik a jejich zpětného odběru více 
zviditelnit, zmapovat při úklidech jejich množství a zaměřit se 
na prevenci, aby tento odpad zbytečně nevznikal. Pneumatiky 
budou letos i novou kategorií ve fotosoutěži a objeví se  
v propagačním videoklipu akce,” uvedl organizátor.

Ještě v 19. století se něžný 
hrdliččin hlas na jaře ozýval  
z mnoha našich polí a remízů  
a inspiroval básníka Karla 
Hynka Máchu k básni Máj, 
ve které hrdliččin zval ku 
lásce hlas. Přesto, že básník 
nezmiňoval druhové jméno, 
jistě šlo o hrdličku divokou, 
její příbuzná hrdlička zahradní 
se na našem území poprvé 
objevila až v roce 1942  
v Brně. Právě v této době  
u nás byla hrdlička divoká 
běžně rozšířená. Nyní je ale její 
vrkání stále vzácnější.  
V porovnání s výsledky sčítání 
na začátku 80. let 20. století 
ubyla z naší krajiny více než 
polovina počtu hrdliček. 
Hlavními příčinami jsou 
intenzivní zemědělství na 
hnízdištích i zimovištích a také 
lov.

Na rozdíl od hrdličky zahradní, 
se kterou se často setkáváme 
v zimě na krmítkách, jsou 
hrdličky divoké přísně tažné. 
Zimu tráví na afrických 
zimovištích na jižním okraji 
Sahary a na evropská hnízdiště 
se vrací obvykle v dubnu. 
Hrdlička ke svému životu 

potřebuje pestrou krajinu  
s hustými pásy křovin.  
V krajině s velkými lány bez 
luk, remízů a keřů nemá 
příležitost hnízdit. Navíc, kvůli 
používání herbicidů, nenajde 
ani dostatek vhodné potravy 
v podobě semen. Zásadní 
pro přežití hrdličky je také 
zásoba vody, přičemž ta ubývá 
jednak vysycháním krajiny, ale 
také odvodňováním polních 
mokřadů. Zhruba čtvrtina 
české zemědělské krajiny je 
dnes nesmyslně odvodněna.

Hrdličce může pomoci jedině 
zlepšení stavu zemědělské 
krajiny. Přispět k tomu může 
každý z nás. Prvním krokem 
je podpis petice za zdravé 
zemědělství na webové stránce 
www.birdlife.cz/petice-za-
krajinu. 

Kromě intenzivního 
zemědělství hrdličku ohrožuje 
také lov, legální i nelegální. 
Přesto, že je na evropském 
červeném seznamu iUCN 
uvedena jako zranitelný druh.

Více informací:

https://www.birdlife.cz

Ptákem roku 2019 je 
hrdlička divoká 
Česká společnost ornitologická vyhlašuje 
Ptákem roku 2019 hrdličku divokou. Pomyslné 
žezlo přebírá od sýčka obecného, se kterým 
sdílí jeho původní domovinu v zemědělské 
krajině. Udělením titulu hrdličce divoké chce 
Česká společnost ornitologická upozornit na 
ubývání vhodného životního prostředí vlivem 
intenzivního hospodaření. 

© https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=4871549

© www.pixabay.com

https://www.uklidmecesko.cz/
https://www.birdlife.cz/ptak-roku-2019-hrdlicka-divoka/


E
K

O
L

O
G

I
C

K
É

 
C

E
N

T
R

U
M

 
K

R
a

L
U

p
y

 
N

a
d

 
v

L
T

a
v

O
U

 
-

 
w

w
w

.
E

C
K

R
a

L
U

p
y

.
C

Z

VýUKOVé PROgRAMy PRO šKOLy
•	 samotná výuka probíhá ve škole, v učebně s možností promítání na stěnu, plátno či 

interaktivní tabulí (pokud není uvedeno jinak),
•	 možnost konání programu kdykoli během roku, v dopoledních i odpoledních hodinách 

(např. pro družinu či odpolední vyučování).

V rámci programů pracují lektorky ECK s vhodnými demonstračními pomůckami (se kterými 
pracují i samotní posluchači), aby byl zesílen efekt předávaných informací. Všechny programy 
jsou koncipovány v délce 90 minut, lze je ale dle potřeby zkrátit na 45 minut s vynecháním 
některých aktivit.

Série letáčku o správném 
třídění a odpadech,  
o vodstvu a o přírodě na 
Kralupsku. 
Ke stažení na webových 
stránkách ekocentra.

VyDALi JSME

Brožura o projektu.  
Ke stažení zde.

Ekologické centrum Kralupy nad Vltavou nabízí výukové programy, 
semináře “na míru” s tématy: 
•	 biopotraviny, krajina, průmysl, zdraví a životní prostředí, voda, 

půda, odpady, biodiverzita, obnovitelné energie, klimatické 
změny a další. 

POZVáNKy, AKCE
1. 4. 2019, od 9.00 do 16.00 hod.
MEZiNáRODNí DEN PTACTVA
raha, Hostivařský lesopark

Seznamte se s opeřenci pražských lesů. Na ptačí stezce 
se dozvíte, jak důmyslné oko mají sovy a dravci, proč 
jsou hrabaví, jak si datel obydlí tesá nebo jak potápka 
ke svému jménu přišla. Připravené budou i ukázky 
odchytu a kroužkování ptáků s ornitologem. Přijďte 
objevovat ptákoviny! Dopolední program je určen 
především pro školy (nutné předchozí objednání)  
a odpolední pro širokou veřejnost. 
Akce je zdarma. 

13. 4. 2019
STAROČESKý VELiKONOČNí JARMARK
Praha

23. 4. 2019, od 9.00 do 16.00 hod.
DEN ZEMě V PRALESE
Praha

Ve stánku Lesů hl. m. Prahy se návštěvníci akce dozvědí 
vše o půdě, která je spolu s vodou životodárným 
prostředím naší planety. Zjistí, proč je půda důležitá 
a proč se bez ní nedokážeme obejít, jaké druhy půd 
nás obklopují a v čem se vzájemně odlišují. Účastníci 
neodejdou s prázdnou, budou si totiž moci zasadit 
vlastní semínko stromu do půdy a odnést si jej domů. 
Kromě aktivit připravených pracovníky ekocentra 
Prales dostane prostor také třídění odpadu, aktivity 
zaměřené na důležitost vody či života v harmonii  
s přírodou.

EKOLOgiCKÉ CENTRUM NABíZí

http://www.eckralupy.cz/cistemesto/letaky/brozura_kcm.pdf

